
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRELIMINAR (EIAp) 

PROYECTO: “MATADERIA BOI GORDO” 

Distrito de Santa Rita – Departamento de  Alto Paraná 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 R

IT
A

 B
E

R
N

A
D

E
T

E
 W

E
R

M
U

T
H

  
 

SEAMPA 
CONSULTORA 

                     
 

 

 

 

 

 

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves   

Reg. MADES I-691 

 
1 

Introducción 
 
La Institución encargada de regular la conservación, preservación del ambiente, es el Ministerio 
del Ambiente y Desarrollo Sostenible (MADES), conforme a la Ley N° 294/93 “De Evaluación de 
Impacto Ambiental” y sus Decretos Reglamentarios N° 453/13 y 954/13 y toda normativa emanada 
[...]
SERÁ COLECTADA POR CANALES ESPECIALMENTE CONSTRUIDAS Y DISEÑADAS 
DE TAL MANERA A RECOGER EL EFLUENTE Y CONDUCIR EN UN POZO COLECTOR, 
DE DONDE SERÁ RECOGIDO PARA SU POSTERIOR UTILIZACIÓN, MEDIANTE UN 
PROCESAMIENTO DE ESTE (COCCIÓN) PARA ALIMENTACIÓN DE ANIMALES. 

5. RETIRO DE PARTES INTERNAS Y EXTERNAS: ESTA OPERACIÓN SE LLEVARÁ A 
CABO EN EL MISMO LUGAR EN UN SECTOR ACONDICIONADO PARA EL EFECTO, 
EN LA CUAL LOS LÍQUIDOS EFLUENTES DE LA LIMPIEZA SON COLECTADOS POR 
CANALES Y LLEVADOS A LAS PILETAS DE TRATAMIENTO UBICADAS EN EL 
PREDIO. EL CONTENIDO RUMINAL OBTENIDO DE LAS MENUDENCIAS O 
VÍSCERAS INTERNAS ES TRASLADADO A UN ESTERCOLERO UBICADO EN UN 
COSTADO DE LAS INSTALACIONES DONDE SE ESTABILIZAN Y SECADO, LUEGO SE 
UTILIZA COMO ABONO ORGÁNICO PARA EL LUGAR. LAS VÍSCERAS ROJAS Y 
VERDES, ASÍ COMO LAS PARTES EXTERNAS (PIEL, CUERNO, COLA, PATAS), SON 
COMERCIALIZADAS ENTERAMENTE EN EL LUGAR Y RETIRADAS POR PERSONAS 
INTERESADAS. 

6. PARTICIÓN DEL ANIMAL: EL ANIMAL UNA VEZ LIMPIO, SERÁ PARTIDO EN DOS 
MEDIAS RESES, PARA SU MEJOR TRASLADO. 

7. CONTROL VETERINARIO: UN PROFESIONAL VETERINARIO, REALIZARÁ UNA 
INSPECCIÓN Y CONTROL DE LA CARNE ANTES DE SU SALIDA DEL MATADERO, 
QUE APROBARÁ LA CALIDAD EXTERNA DE LA MISMA. 



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRELIMINAR (EIAp) 

PROYECTO: “MATADERIA BOI GORDO” 

Distrito de Santa Rita – Departamento de  Alto Paraná 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 R

IT
A

 B
E

R
N

A
D

E
T

E
 W

E
R

M
U

T
H

  
 

SEAMPA 
CONSULTORA 

                     
 

 

 

 

 

 

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves   

Reg. MADES I-691 

 
4 

8. OREO DE LA CARNE: LA CARNE SERÁ MANTENIDA EN EL ESTABLECIMIENTO 
MATADERO POR UN ESPACIO MÍNIMO DE 2 HORAS PARA SU ENFRIAMIENTO. 

9.  RETIRO PARA SU COMERCIALIZACIÓN: LA CARNE SERÁ RETIRADA DEL 
MATADERO MUNICIPAL, Y LLEVADA EN VEHÍCULOS ESPECIALMENTE 
PREPARADA PARA EL EFECTO, PARA SER COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO 
LOCAL. 

 
2.4 Infraestructura edilicia con la Cual contara el Matadero: 
 
1. Corral de Ganado Vacuno 

2. Matadero 

3. Sala de Menudencia 

4. Deshuesados 

5. Cámaras de Frío y equipamientos 

6. Oficina 

7. Vestuario 

8. Baño 

9. Sala de descanso 

3. TRATAMIENTO DE EFLUENTES SOLIDOS Y LIQUIDOS: 
 
Para efluente líquido tipo domiciliario: 
 
Los efluentes líquidos de tipo domiciliario generados en los sanitarios serán tratados en cámaras 
sépticas y pozos ciegos que serán construidos en la propiedad objeto del proyecto. 
 
En caso de saturación de pozo ciego se procederá al retiro por empresa cloaquera debidamente 
habilitado por el MADES. 
 
Para efluente líquido proveniente del lavado del lugar de faenamiento: 
 
El proyecto dispondrá de registros, cámara decantadora-desborradora y desgrasadora, para 
permitir el tratamiento del efluente antes de su vertido en condiciones aceptables al pozo 
absorbente que será construido. 
 
Desagüe Pluvial: 
 
Las aguas provenientes de los techos del complejo del establecimiento se escurrirán por medio de 
canaletas de chapa, los cuales se vierten verticalmente en tubos de bajada de chapa hasta el nivel 
del terreno; se descargan en registros dimensionados para el efecto y por medio de tuberías de 
plástico subterráneas son conducidas fuera del establecimiento aprovechando la pendiente natural 
del terreno. 
 
Tratamiento de efluentes líquidos derivados de la actividad del matadero. 
 



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRELIMINAR (EIAp) 

PROYECTO: “MATADERIA BOI GORDO” 

Distrito de Santa Rita – Departamento de  Alto Paraná 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 R

IT
A

 B
E

R
N

A
D

E
T

E
 W

E
R

M
U

T
H

  
 

SEAMPA 
CONSULTORA 

                     
 

 

 

 

 

 

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves   

Reg. MADES I-691 

 
5 

Línea Roja: La sangre será colectada en recipientes debidamente identificados de superficie no 
absorbente con tapas para evitar derrames. La sangre será utilizada para alimentación animal (cría 
de cerdos u otros) y venta a terceros para fines similares. 
 
Línea verde: Contara con dos separadores un desengrasado de 40 x 40 cm, un separador de 
sólidos de 70 x120 cm, un pozo de reacción anaeróbica de 350 cm x 3x370 cm y profundidad de 4 
mts. y pozo ciego. 
 
Efluentes Solidos: 
 
Los mismos serán aquellas provenientes de las actividades humanas tales como restos de 
alimentos, cartón, bolsas, plásticos. Serán almacenadas en contenedores de Residuos con tapas y 
entregados al Servicio de Recolección.  
 
 

CAUDAL DEL EFLUENTE ESTIMADO 
 
Se calcula en base a la cantidad de animales a faenar y el consumo de agua por animal a ser 
utilizado: 
 
Q = 5 anim/día x 600 lt/anim = 3 m3/día 
Qmax = 4 m3/día 
 

CARACTERIZACION FISIOQUIMICAS Y BACTERIOLOGICA DEL EFLUENTE A 
TRATAR 

 
Gran parte constituyente del efluente de la Matadería será de naturaleza orgánica y soluble, 
presentando cargas de consideración. Los parámetros de mayor relevancia en los desechos serán la 
DQO (demanda química de oxígeno), DBO (demanda bioquímica de oxígeno), cantidad de grasas 
y aceites, sólidos totales, sólido en suspensión y el pH, visto que son el parámetro que indican los 
elementos cuya remoción implicará un efectivo mejoramiento del efluente para su disposición en 
el medio natural sin afectarlo severamente. 
 
Por ejemplo, DBO5 y DQO son indicadores de la carga orgánica que lleva el efluente, esto proviene 
de la materia orgánica soluble en agua que, si son vertidos en aguas superficiales, esta fermenta por 
acción de microorganismos naturales encontrados dentro del curso de agua utilizando el oxígeno 
disuelto presente en el agua, derivando en un peligro para la vida acuática. 
 
Este mismo efecto causa al arrojar grasas en aceite en aguas superficiales con los agravantes que 
estos desechos flotan por la diferencia de densidad en el agua, creando una capa superficial que 
impide que el oxígeno del aire ingrese y se disuelva en el agua. Los sólidos de cualquier tamaño 
incluyendo partículas en suspensión arrojados en cursos hídricos, dificultan la supervivencia de las 
especies autóctonos del medio y lo mismo ocurre con el potencial hidrógeno que indica la acidez 
del medio. Lo que debe quedar en claro es que cualquier alteración al medio repercute directamente 
en las especies naturales, desde grandes animales como microorganismos. 
 
Al alterarlo no solo se pone en peligro la especie si no que se puede desarrollar, tal es el caso de los 
microorganismos patógenos que se desarrollan en cursos contaminados afectando la salud y el 
medio. 
 



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRELIMINAR (EIAp) 

PROYECTO: “MATADERIA BOI GORDO” 

Distrito de Santa Rita – Departamento de  Alto Paraná 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 R

IT
A

 B
E

R
N

A
D

E
T

E
 W

E
R

M
U

T
H

  
 

SEAMPA 
CONSULTORA 

                     
 

 

 

 

 

 

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves   

Reg. MADES I-691 

 
6 

Para el diseño de la Estación de Tratamiento de Efluentes (ETE) serán adoptados como indicadores 
del proyecto losa parámetros de vertidos sugeridos en la Resolución Nº 585/95 “Calidad de cursos 
hídricos”, que en la actualidad se encuentra como Autoridad de Aplicación la Secretaría del 
Ambiente - SEAM, conforme a la Ley 1561/00. 
 
 
A fin de optimizar los procesos y etapas del tratamiento se optará por adoptar valores 
teóricos, para parámetros indicadores 
 
pH = 7,5 
DBO = 4.000 mm/l 
SS = 600 mm/l 
 

SISTEMA DE TRATAMIENTO DE EFLUENTE A SER IMPLEMENTADO  
 
El sistema de tratamiento a ser implementado contará de 4(cuatro) etapas para obtener una 
eficiencia de remoción elevada de la materia orgánica. 

• Pre tratamiento 

• Tratamiento Primario 

• Tratamiento secundario 
• Tratamiento de afino. 

 
El sistema se iniciará con la separación de la sangre realizado durante el proceso de degüello y 
colectado en una batea revestida con azulejo que por medio de cañerías son conducidas hasta una 
pileta donde será recolectada en bandejas o tambores para su retiro posterior y su uso como 
alimento balanceado y afines. 
 
El efluente líquido generado en los procesos de lavado, limpieza de vísceras, lavado de pisos son 
conducidos hasta un sistema de rejillas desmontables colocadas en un canal abierto con un ángulo 
de 45º, a fin de retener todos los sólidos gruesos y no permitir que estos desechos taponen las 
cañerías en las siguientes etapas del sistema de tratamiento, esto se conoce como la etapa del pre 
tratamiento. 
 
Posteriormente el líquido será conducido hasta un decantador de sólidos en suspensión, tipo 
deflectores. El líquido resultante pasa a un sedimentador primario donde las partículas chocan 
contra las paredes y decantan en la base en forma laberíntica, el efluente posteriormente es llevado 
hasta un desengrasador donde las grasas suben a la superficie por diferencia de densidad y flotan, 
los lodos resultantes se conducen posteriormente hasta el lecho de secado donde el mismo es 
deshidratado, las grasas colectadas en forma manual se disponen en tambores plásticos y serán 
vendidos en las jabonerías para su procesamiento, se considera estas unidades como tratamiento 
primario. 
 
El tratamiento secundario, consistirá en que el líquido resultante de los procesos anteriores de 
separación física sea conducido hasta una pileta de aireación, donde el líquido-mezcla al ir 
atravesando el tanque desde la entrada se mezclará completamente con una aireación realizada por 
medio de difusores. 
 
El efluente por rebose se conducirá hasta una laguna de estabilización anaeróbica donde las 
bacterias actúan en toda su profundidad, excepto en la capa extremadamente delgada de la 



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRELIMINAR (EIAp) 

PROYECTO: “MATADERIA BOI GORDO” 

Distrito de Santa Rita – Departamento de  Alto Paraná 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 R

IT
A

 B
E

R
N

A
D

E
T

E
 W

E
R

M
U

T
H

  
 

SEAMPA 
CONSULTORA 

                     
 

 

 

 

 

 

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves   

Reg. MADES I-691 

 
7 

superficie, esta laguna mantiene condiciones anaeróbicas y térmicas por lo que su profundidad es 
de 4 (cuatro) metros. 
 
La segunda laguna es aeróbica, en donde se utilizarán camalotes o algas para generar oxigeno 
con una profundidad de 2 (dos) metros. 
 
El tratamiento de afino consiste en una laguna de pulimiento donde ocurre la evaporación del 
líquido, en donde las pérdidas de evaporación son proporcionales a la superficie. 
 
Los lodos generados en la pileta de aireación y en las lagunas de estabilización serán conducidos 
hasta el lecho de secado para su deshidratación y disposición final como abono orgánico. 
 
El lecho de secado se construirá sobre una base de tubos perforados y una capa de arena lavada, en 
donde los líquidos percolados serán nuevamente conducidos hasta la planta de tratamiento de 
efluentes. 
 
Tratamiento Preliminar 
 
El cribado o desbaste es un proceso que tiene por finalidad la separación de sólidos gruesos (restos 
de grasas sueltas, restos cárnicos, pelos) antes de su ingreso a las demás unidades del sistema de 
tratamiento. 
 
Las rejillas serán dispuestas a lo largo de un canal abierto en un ángulo de 45º a fin de obtener 
mayor superficie de contacto, las mismas serán desmontables y de limpieza manual. La abertura 
entre barras irá espaciada en detrimento, las primeras rejillas espaciadas entre las varillas en 5 
mm., la segunda rejilla en 3mm., con un espesor de las varillas de 5 mm. Las barras serán de acero 
soldadas a un marco que se coloca transversal al canal. 
 
Tratamiento Primario: 
 
Decantador: 
El líquido contiene sólidos en suspensión y se halla en relativo reposo, los sólidos de peso específico 
superior al líquido tienden a depositarse en el fondo y los de menor peso específico a ascender. Los 
sólidos dentro del decantador se depositan en el fondo por una relación Peso/Volumen. El 
decantador será tipo mampara para favorecer la decantación de los sólidos en suspensión. 
 
Sedimentador Primario: 
La finalidad del tratamiento por sedimentación es eliminar los sólidos fácilmente sedimentables y 
el material flotante, por tanto, reducir el contenido de sólido en suspensión, mediante la acción de 
la gravedad. La sedimentación se realiza en una caja tipo laberinto a fin de obtener mayor superficie 
de contacto entre las paredes y las partículas en suspensión, este tanque elimina los sólidos 
sedimentables y gran parte del material flotante, previo al tratamiento biológico. 
 
Desengrasador: 
Consiste en un depósito dispuesto tipo deflectores en donde las grasas ascienden por diferencia de 
densidad y permanece en la superficie, estos se retiras en forma manual, el líquido sale del tanque 
en forma continua a través de una abertura situada en el fondo de la caja, que consiste en los 
deflectores; la finalidad del desengrasador es la separación del agua residual de las sustancias más 
ligeras que tienden a flotar. 
 



ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRELIMINAR (EIAp) 

PROYECTO: “MATADERIA BOI GORDO” 

Distrito de Santa Rita – Departamento de  Alto Paraná 

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  

  
 R

IT
A

 B
E

R
N

A
D

E
T

E
 W

E
R

M
U

T
H

  
 

SEAMPA 
CONSULTORA 

                     
 

 

 

 

 

 

 
Ing. Agr. Antonio Arpea Chaves   

Reg. MADES I-691 

 
8 

Tratamiento Secundario: 
 
Pileta de aireación: 
Su finalidad es reducir y eliminar la concentración de los componentes orgánicos, de mezclar y 
oxigenar el efluente, en donde se transfiere burbujas de aire por medio de difusores acoplados a un 
compresor. 
 
Los difusores serán instalados mediante la inserción de tubos perforados distribuidos en los 
vértices de la pileta, el aire ofrecido por el compresor entra al difusor por la parte inferior siendo 
distribuido por el tubo a través del área perforada formando burbujas, las burbujas en su camino 
ascendente transfiere oxígeno al efluente. 
 
El proceso es de mezcla completa con la aireación al medio, los difusores se colocan en intervalos 
iguales para lograr una elevada tasa de oxigenación proporcionando entre 0,1- 0,4 m3/min. de aire 
en la transferencia de oxígeno. 
 
Laguna de Estabilización: 
 
Los líquidos resultantes del proceso de aireación son conducido hasta una laguna de estabilización 
anaeróbica en donde no se utiliza oxígeno para la descomposición de la materia orgánica, las 
lagunas son excavadas hasta una profundidad de 4 m. a fin de mantener las condiciones 
anaeróbicas y la energía calorífica, la estabilización se produce la combinación de precipitación y 
conversión anaeróbica de los residuos orgánicos a CO2 Y CH4, las bacterias anaeróbicas se conocen 
como bacterias formadoras de CH4 (metano). 
 
Laguna Aeróbica: 
 
La estabilización aeróbica se produce en una laguna de 2 m. de profundidad, el oxígeno se 
suministra por la acción de la fotosíntesis y la aireación superficial gracias al fitoplancton. 
 
Laguna de Afino 
 
Laguna de pulimiento: 
El líquido remanente se conduce a una Laguna de afino donde ocurre un proceso de evaporación, 
donde las perdidas por evaporación son directamente proporcionales con la superficie. 
 
Dentro de los estanques de estabilización aeróbica, en toda su superficie prevalecen las condiciones 
aeróbicas, en donde el oxígeno se difunde por difusión atmosférica, es preciso realizar mezclas 
mediante una bomba del líquido contenido dentro del tanque, a fin de lograr mejores resultados, 
cada 15 días. 
 
 
ESPECIFICACIONES TECNICAS: 
 
Sistemas de rejas: 
El sistema de rejas estará instalado en una canal de sección rectangular con una altura de 30 cm., 
con pendiente de 1 % y un ángulo de 45º con la horizontal. 
 
Decantador primario: 